CONTRATO DE PARCERIA PARA DIVULGAÇÃO E

COMECIALIZAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA

Pelo presente instrumento particular, a FEDERAÇÃO NACIONAL DE ASSOCIAÇÕES

ATLÉTICAS BANCO DO BRASIL - FENABB, associação assistencial, artística, filantrópica, cultural e

esportiva, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 00.503.730/0001-05, com sede e foro sitos

no SDS Edifício Boulevard Center, 3º andar, Brasília (DF), CEP: 70.391-900, neste ato representada

por seu Presidente Sr. Gustavo Boeira da Silva, brasileiro, casado, bancário, portador da carteira

de identidade RG nº 503.637.673-8 e do CPF nº 509.889.050-00 e por seu Vice-Presidente, Sr.

Rafael Leite Figueiredo, brasileiro, casado, bancário, RG nº MG12417955 SPP-MG e CPF nº

051.020.786-31, portador da carteira de identidade RG nº MG12417955 SPP-MG, e do CPF nº

051.020.786-31, ambos residentes e domiciliados em Brasília (DF), doravante denominada

simplesmente FENABB, e a empresa EURO GRASS BR GRAMADOS SINTÉTICOS LTDA., inscrita no

CNPJ sob nº 22.599.861/0001-70, com sede à Rua 13 de maio, nº 265, Centro, Guaraciaba (SC),

CEP 89.920-000, neste ato representada por seu Sócio Proprietário, Sr. Erone Costacurta,

brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade RG nº 1850382 e do CPF nº

626.968.079-49 e-mail: vendas@eurograss.com.br, residente e domiciliado à Rua Nereu Ramos,

103, Centro, Guaraciaba Estado de Santa Catarina CEP: 89920-000, doravante denominada

simplesmente EURO GRASS, resolvem firmar este Contrato de Parceria para Divulgação e

Comercialização de Grama Sintética Esportiva, de acordo com as cláusulas e condições adiante

estabelecidas, as quais se comprometem a cumprir e respeitar.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - O objeto deste Contrato é a conjunção de esforços das

Partes, com a finalidade de divulgar e promover a venda de grama sintética esportiva, produzida

e oferecida pela EURO GRASS, para as Associações Atléticas Banco do Brasil – AABBs, filiadas da

FENABB, em boas condições de preço e de entrega.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRODUTOS E VALORES – A operacionalização da venda da grama

sintética esportiva será realizada pela EURO GRASS, diretamente com as AABBs que manifestem

interesse pela aquisição do produto.

Parágrafo Primeiro – As opções da grama sintética constam indicadas na Tabela de Produtos e

Preços para AABBs – Anexo I, válida durante o prazo de vigência contratual, a qual passa a fazer

parte integrante deste instrumento jurídico como se transcrita fosse.

Parágrafo Segundo – Para a comercialização do produto, o pedido mínimo de cada AABB deverá

corresponder ao valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com frete CIF.

Clicksign 7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116

2

Parágrafo Terceiro – A previsão de remessa de cada pedido será de até 25 (vinte e cinco) dias

corridos, contados de seu processamento pela EURO GRASS.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

3.1 A EURO GRASS se compromete a repassar à FENABB, a título de doação, o percentual de 4%.

(quatro por cento), sobre a receita bruta do valor mensal das faturas de aquisição dos

produtos pelas AABBs, constantes no Anexo I (Tabela), observado o Parágrafo Segundo da

Cláusula Segunda, excluído o valor cobrado relativo ao frete.

3.2  Os valores apurados, a título de doação, deverão ser repassados à FENABB, mediante crédito

bancário à sua conta corrente nº 402635-7, da Agência 3382-0, do Banco do Brasil, até o 10º

(décimo) dia útil de cada mês.

3.3 A EURO GRASS se obriga a apresentar à FENABB relatório mensal de faturas emitidas para

acompanhamento das vendas efetuadas às AABBs, bem como enviar uma cópia de cada um

dos pedidos para avaliação e acompanhamento.

3.4 Eventual alteração dos valores dos produtos, dos descontos promocionais e/ou de condições

de pagamento deverão ser previamente deliberadas pelas Partes e devidamente

formalizadas em Termo Aditivo, bem como em caso de inclusão de novos produtos para

divulgação e/ou itens correspondentes.

CLÁUSULA QUARTA – DA DURAÇÃO E RESCISÃO

4.1 Este instrumento jurídico terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua

assinatura, podendo ser rescindido a qualquer tempo com um prazo de 30 (trinta) dias de

antecedência, em comum acordo entre as partes.

4.2 O presente contrato poderá ser renovado, por um novo período a ser devidamente acordado

entre as Partes, mediante a assinatura do respectivo Termo Aditivo, com antecedência de 30

(trinta) dias de seu respectivo vencimento.

4.3 Este contrato fica rescindido de pleno direito em caso de:

a) Falência ou concordata, liquidação judicial ou extrajudicial, ou ainda por cessação de suas

atividades de qualquer uma das partes;

b) Inadimplemento de qualquer das cláusulas presentes neste instrumento, sem prejuízo das

demais responsabilidades legais;

c) Caso qualquer dos prazos e condições estabelecidas não sejam cumpridos.

Parágrafo Único - As partes poderão rescindir o presente contrato unilateralmente, desde que

mediante ciência expressa e devidamente justificada e comprovada à outra parte, através de

Clicksign 7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116

3

carta com A.R. e antecedência de 30 (trinta) dias, sem prejuízo do cumprimento das obrigações

contratuais assumidas anteriormente à manifestação da rescisão, por qualquer das partes, não

sendo devida qualquer multa ou indenização.

CLÁUSULA QUINTA – DO VÍNCULO

5.1 Declaram as partes, desde já, que o contrato não estabelece nenhum vínculo, subordinação,

solidariedade e/ou subsidiariedade entre si, responsabilizando-se, cada uma delas, com os

encargos decorrentes de sua participação no empreendimento, inclusive quanto à execução

respectiva de suas atribuições e obrigações contratuais.

5.2 Tampouco as contratantes e filiadas do Sistema AABB mantem qualquer vínculo,

subordinação, solidariedade e/ou subsidiariedade com as obrigações de exclusiva

responsabilidade da EURO GRASS, inclusive perante seus empregados e/ou terceirizados.

CLÁUSULA SEXTA – DO SIGILO - As Partes comprometem-se, civil e criminalmente, a manter

completo sigilo e confidencialidade acerca das informações e dados envolvendo os parceiros e

as afiliadas do Sistema AABB, em total observância e cumprimento quanto às disposições

previstas na Lei de Geral de Proteção de Dados (LGPD).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO - Fica eleito o foro da Comarca de Brasília (DF), com expressa

renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir todas as dúvidas oriundas

deste Contrato e que não seja possível solucionar na esfera administrativa entre as partes.

E por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Brasília (DF), 09 de março de 2023.

Federação Nacional de Associações Atléticas Banco do Brasil - FENABB

Gustavo Boeira da Silva Rafael Leite Figueiredo

Presidente  Vice-Presidente

Clicksign 7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116

4

EURO GRASS BR Gramados Sintéticos Ltda.

Erone Costacurta

CPF: 626.968.079-49

Testemunhas:

Nome: Flávio Ribeiro de Assis Nome: Daniela Demarchi da Silva

CPF: 539.628.851-53 CPF: 071.343.679-40

Clicksign 7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116

ANEXO I

TABELA DE PREÇOS - FENABB

DESCRIÇÃO VALOR
POR M²

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA DE 52MM

MULTIFILAMENTO

 Fio multifilamento de 52mm de altura, 8.500 Detex, Fio 100%
polietileno virgem, Base dupla com revestimento em latex especial +
resina acrílica, 11.000 pontos por m², Gauge 5/8”, 17 pontos para cada
10cm lineares, Cor verde, Garantia de 5 anos.

 Granulado de borracha, grama branca para demarcação, cola PU, tape
para emendas;

 Instalação.

R$102,00

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA DE 50MM – 12000 DTEX

 Fio Monofilamento de 50mm de altura com espinha central, 12.000
Detex, Fio 100% polietileno virgem, Base tripla PP + NET + SBR
Latex, 9.000 pontos por m², Gauge 5/8”, 140s/M, cor: Verde + verde
limão, Peso por m² produto acabado 2,5KG, Garantia de 5 anos.

 Granulado de borracha, grama branca para demarcação, cola PU, tape
para emendas;

 Instalação.

R$119,00

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA DE 50MM – 14000 DTEX

 Fio Monofilamento de 50mm de altura com espinha dupla formato W,
14.000 Detex, Fio 100% polietileno virgem, Base tripla PP + NET +
SBR Latex, 8.505 pontos por m², Gauge 5/8”, 135s/M, cor: Verde
limão, Peso por m² produto acabado 2,55KG, Garantia de 6 anos.

 Granulado de borracha, grama branca para demarcação, cola PU, tape
para emendas;

 Instalação.

R$129,00

Guaraciaba, 01 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

EURO GRASS BR GRAMADOS SINTÉTICOS LTDA.

CNPJ: 22.599.861/0001-70

Rua 13 de maio, 265, Centro. Guaraciaba/SC. Cep 89920-000
E-mail: vendas@eurograss.com.br / facebook.com/breurograss/ Site:www eurograss.com.br

Fone (49) 3645 1195 - Whats(49)988120636
Clicksign 7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116

Contrato de Parceria para Divulgação e Comercialização - FENABB E
EUROGRASS - 09.03.2023.pdf
Documento número #7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116

Hash do documento original (SHA256): 857f4beb98c0749ba930666c945fc0edf07aed5c0da439adcd17964055e55702

Assinaturas

Rafael Leite Figueiredo

CPF: 051.020.786-31

Assinou em 10 mar 2023 às 11:42:17

Flávio Ribeiro de Assis

CPF: 539.628.851-53

Assinou como testemunha em 09 mar 2023 às 17:47:38

Gustavo Boeira da Silva

CPF: 509.889.050-00

Assinou em 10 mar 2023 às 10:24:43

Daniela Demarchi da Silva

CPF: 071.343.679-40

Assinou como testemunha em 10 mar 2023 às 08:46:05

Erone Costacurta

CPF: 626.968.079-49

Assinou em 10 mar 2023 às 08:48:02

Log

09 mar 2023, 17:44:44 Operador com email flavio@fenabb.org.br na Conta fab3a5c6-3328-48eb-928a-b91cbe2bcbec

criou este documento número 7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116. Data limite para

assinatura do documento: 08 de abril de 2023 (17:44). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 mar 2023, 17:44:47 Operador com email flavio@fenabb.org.br na Conta fab3a5c6-3328-48eb-928a-b91cbe2bcbec

adicionou à Lista de Assinatura:

rafaelleite@fenabb.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Rafael Leite Figueiredo.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de março de 2023. Versão v1.20.0.

7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116 Página 1 de 2 do Log

09 mar 2023, 17:44:47 Operador com email flavio@fenabb.org.br na Conta fab3a5c6-3328-48eb-928a-b91cbe2bcbec

adicionou à Lista de Assinatura:

flavio@fenabb.org.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Flávio Ribeiro de Assis e CPF 539.628.851-53.

09 mar 2023, 17:44:47 Operador com email flavio@fenabb.org.br na Conta fab3a5c6-3328-48eb-928a-b91cbe2bcbec

adicionou à Lista de Assinatura:

gustavo@fenabb.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Gustavo Boeira da Silva e CPF 509.889.050-00.

09 mar 2023, 17:44:47 Operador com email flavio@fenabb.org.br na Conta fab3a5c6-3328-48eb-928a-b91cbe2bcbec

adicionou à Lista de Assinatura:

danielademarchigba@gmail.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Daniela Demarchi da Silva e CPF

071.343.679-40.

09 mar 2023, 17:44:47 Operador com email flavio@fenabb.org.br na Conta fab3a5c6-3328-48eb-928a-b91cbe2bcbec

adicionou à Lista de Assinatura:

vendas@eurograss.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Erone Costacurta e CPF 626.968.079-49.

09 mar 2023, 17:47:38 Flávio Ribeiro de Assis assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

flavio@fenabb.org.br. CPF informado: 539.628.851-53. IP: 187.32.179.161. Componente de

assinatura versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2023, 08:46:05 Daniela Demarchi da Silva assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

danielademarchigba@gmail.com. CPF informado: 071.343.679-40. IP: 179.96.205.35.

Componente de assinatura versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2023, 08:48:02 Erone Costacurta assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail vendas@eurograss.com.br.

CPF informado: 626.968.079-49. IP: 179.96.205.35. Componente de assinatura versão 1.463.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2023, 10:24:44 Gustavo Boeira da Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gustavo@fenabb.org.br. CPF informado: 509.889.050-00. IP: 189.39.21.249. Componente de

assinatura versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2023, 11:42:18 Rafael Leite Figueiredo assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

rafaelleite@fenabb.org.br. CPF informado: 051.020.786-31. IP: 177.174.193.117. Componente de

assinatura versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2023, 11:42:18 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de março de 2023. Versão v1.20.0.

7120d2be-f5e9-4970-a1d1-a67659c09116 Página 2 de 2 do Log

	CONTRATO DE PARCERIA PARA DIVULGAÇÃO E COMECIALIZAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA
	CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES GERAIS
	CLÁUSULA QUARTA – DA DURAÇÃO E RESCISÃO
	CLÁUSULA QUINTA – DO VÍNCULO
	Federação Nacional de Associações Atléticas Banco do Brasil - FENABB
	EURO GRASS BR Gramados Sintéticos Ltda.

		2023-03-10T14:42:21+0000
	Signature